omnibus nomen obtinuit. Omni enim virtutum
genere ab infantia, vir summe admirandus, pro-
vectus, cunctisque divinis Spiritus gratiis con-
fertus, alta senectute claro illustrique Deo martyrio
reddito, quam maxime splendido præconio do-
natus.

2. Itaque nos etiam dignum laude Dei famulum
laudibus prosequamur : virum scilicet Deo dignum,
digne prorsus beatificandum Hyacinthum ; spiri-
talem pretiosamque Dei lapidem ; animatum, vi-
ventem, intelligentem, cælesti Spiritus sensu,
velut claro cælestique colore saturo æther imbutum
ac collustratum, ut et ipse coronæ gloriæ, summi
omnium Regis plexæ capiti, pars eniteat. Hunc
hodie, annua ejus sacraque memoria, in laudis
argumentum Ecclesiis propositum, sermonum flo-
ribus, quoad per facultatem licuerit, nos quoque
coronemus ; quoque martyrii sincere agones de-
sudarit, beatum prædicantes, martyriique inde
præmiis communicantes, cum illi lepidissimum
reddemus debitum, tum Dei Ecclesiæ debitam
nihilominus ædificationem, gratamque offerimus.

3. Illi patria quidem superna Sion, clara san-
ctorum omnium mentiumque metropolis ac fidelis ;
verus autem pater, Deus : mater vero, gratia
Spiritus ; quæ sic per aquam denuo (seu mavis,
superne) regeneratum subierit infuderitque, na-
turalem in eo formam eximiam, ac, quam pro
naturæ rationibus nobiliorem demutans, ad Dei que
veritatis agnitionem ac mensuram saturæ ple-
nitudinis Christi provehens, ut probatissimum lau-
dem martyrem, ac spectatissimum Domino athle-
tam reddiderit. At ne terrena quidem patria igno-
billis ; nec obscuri exque plebis sæce Hyacintho
parentes exsistere : quin Amastris eum sustulit
et educavit, clarisque ac nobilibus fidelibusque
parentibus a lens nesciens pene patronum suum
auctoremque ac principem protulit.

4 Amastris nimirum, Paphlagoniæ (quin potius
orbis fere totius) ocellus ; ad quam circumvicini
Scythæ tam qui borealem maris Euxini plagam ha-
bitant, tum qui ad austrum positi sunt, velut ad
communem concurrentes emporium, tum suas ipsi
inferius aperces, tam ab ea recipiunt : Urbs scili-
cet media fere Orientis omnis ditionis Occidentis-
que constituta ; nullius terra aut mari comitatus
penuria laborans, cunctisque opportunis affluenter
abundans ; splendidisque ædificiis, civibusque olim
illustrissimis usa, uno hoc (pietate scilicet in Deum
ac religione) mortalibus propemodum omnibus in-
ferior erat. Nam, quæso, illorum ignorantiaæ seu
superstitionis altitudinem quanta foret, attendite.
Non enim in hominum aliquorumve animalium
similitudinem incorruptibilis Dei gloriam commu-
taverant ; qua ratione Græcorum plures ac Ægyp-
tiorum, dæmonibus cultum adhibebant : sed cui-

dam arbori, apud eos lotus (2) nuncupatae, pulchrae aspectu, ut par est, grataque frondium compositione eluxurianti animum attendentes, supraque modum insipienti illecti animo, atque ejus victi pulchritudine, deum ipsam vocitantes, sacerdotibus ministris hostiarumque religione placandam decreverant.

5. Sic nimirum tamque immane auctus stupor sensusque omnis absentia, omnis sensus luce carenti arbori ipsos addicebat. Id vero etiam illius manus opus, qui a principio homicida est¹. Is nempe quod a veritate, quae una solaque est, pariter secedere ac moveri praestiterat, innumeris deinceps erroribus diversissimisque generis superstitionibus noxam inferebat. Quam itaque dicebam, civitas, dira quam adverso lumine stoliditate, majorum traditione accepta, absurdaque inolito vulgi errore opinione, cultum arbori adhibens, a vera Dei cognitione ac fide eum in modum aberrabat. Non tamen futurum erat ut eam Christi providentia negligeret, vel in fine contemneret. Quia nobilem hanc Deoque satam opportune producit stirpem. Nempe stirpem vitae sanctae, perfectique animi ac Dei veritatis plenam, adversus erroris stirpem exsuscitat.

6. Sancti igitur Hyacinthi ipsam primo quasi germine editionem, ei scilicet ab infantia omnipotentis Spiritus afflatum comitem ac operationem, mirabiliumque operum exhibitionem (3): novit enim Sapiencia ex ipsa vulva qui illius necessarii sint sanctificare; ac quos suis agiles munitis fore praescivit ac industrios, liberoque animi nutu ac voluntate virtutem electuros, max ac prima formatione in rerum naturam subierint, eorum certis quibusdam iudiciis quandoque futuram gloriam designare ac claritatem) haec, velut quae non humanae voluntatis, sed Dei liquido opera existant, illis referenda relinquemus (4), quibus animo constitutum, ut ejus rerum texant historiam. Quod vero non solum divinae gratiae, sed et victricis palam athletae animi voluntatis fructus est illiusque dignum illi opus, hoc mihi visum ut laudibus celebrem, admirandisque sacri martyris fortis animi gestis factisque martyrum amantes animos mentesque laute excipiam. Quod enim prima alteraque aetate, ac deinceps omni pietate ac justitiae operibus peracta, vir beatus ad seniles jam annos evaserat; quanto ille longa aetate omnem Dei fidem virtutemque praestabat, tanto magis seculi cives, eorum more qui olim increduli fuerant, ejus, quam dicebam, arboris cultu mae-

δέ τινη τῶν παρ' αὐτοῖς, λωτῶ μὲν καλουμένῳ, ὡραίῳ δὲ τὴν θέαν, ὡς εἰκὸς, καὶ εὐθαλεῖ τὴν κατασκευὴν προσχόντες, καὶ τὸν ἀνόητον νοῦν ἀμέτρως καταθειλθέντες, καὶ ἠττηθέντες τῆς αὐτοῦ καλλονῆς, τοῦτο θεὸν νενομῆκασιν· ἱερεῦσί τε καὶ θυσίαις ἐξίλασκεσθαι ᾤοντο δεῖν.